
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-23

L'anno 2017 il  giorno 17 del mese di Maggio il  sottoscritto Dallorso Paolo in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  Noleggio per 1 mese, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il 
Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  di  telefoni  per  le 
elezioni  amministrative  previste  in  data 11.6.2017 con successiva  acquisizione  a 
titolo definitivo.

Adottata il 17/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

17/05/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-23

OGGETTO  Noleggio  per  1  mese,  a  seguito  di  procedura  negoziata  svolta  tramite  il  Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), di telefoni  per le elezioni amministrative 
previste in data 11.6.2017 con successiva acquisizione a titolo definitivo.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Considerato che in occasione delle prossime elezioni amministrative previste in data 11.6.2017 
il Comune di Genova deve provvedere, nell'ambito delle competenze previste dalle vigenti disposi-
zioni di legge, ad assicurare il necessario supporto per le telecomunicazioni al fine di garantire il re-
golare svolgimento delle operazioni;

 
Vista la D.D. n. 126.11/17 del 4.5.2017 con la quale è stata autorizzata l’effettuazione di una 

procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’acquisizione in noleggio per il periodo di 1 mese, e successiva acquisizione a titolo definitivo, di  
telefoni necessari allo svolgimento delle elezioni di cui sopra;

Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n.1569241 del 4.5.2017 per n. 200 telefoni BCA nuovi, inol-
trata sul MEPA nell’ambito del Bando di Abilitazione “ICT2009” e secondo le procedure ivi previ-
ste, per un importo a base di gara pari a € 3.200,00 (I.V.A. 22% esclusa) con la quale sono state invi-
tate le ditte:

DATI&TELECOMUNICAZIONI S.R.L. - DIME S.R.L. - ERICSSON TELECOMUNICAZIONI 
S.P.A - FASTWEB S.P.A – M.G. TELEFONIA E IMPIANTI S.R.L. – TELECOM  ITALIA 
S.P.A.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che nell’ambito di tale gara non sono state presentate offerte valide;

Ritenuto quindi necessario procedere ad inserire sul portale MEPA una nuova RDO (n.1580114 
del 11.5.2017) procedendo ad invitare le stesse ditte;

Preso atto dell’esito della gara, alla quale risulta aver partecipato solo la ditta “M.G. TELEFO-
NIA E IMPIANTI s.r.l.” con l’offerta del 11.5.2017 allegata parte integrante del presente provvedi-
mento, così dettagliata:
- n. 200 telefoni bca nuovi al canone unitario di noleggio per 1 mese pari a € 12,00 (IVA 22% 

esclusa) ed un prezzo unitario di acquisizione a titolo definitivo pari a € 3,45 (IVA 22% esclusa), 
per un valore complessivo dell’offerta pari a € 3.090,00 (IVA 22% esclusa)  di cui € 2.400,00 
(IVA 22% esclusa) di canone  noleggio e di € 690,00 (IVA 22% esclusa)  acquisizione a titolo 
definitivo;

Preso atto che la D.D. n. 126.11/17 del 4.5.2017 prevedeva di procedere all’aggiudicazione an-
che in presenza di una sola offerta valida;

 
Ritenuto quindi di procedere, con il presente provvedimento, all’assegnazione in via definitiva 

alla ditta “M.G. TELEFONIA E IMPIANTI s.r.l.”, alle “Condizioni Generali di Contratto” che di-
sciplinano il contratto tra Punto Ordinante e Fornitore Abilitato in conformità a quanto stabilito dal 
Bando di Abilitazione MEPA “ICT2009”, nonché secondo le condizioni del Capitolato Speciale di 
gara, della seguente fornitura:
- noleggio per 1 mese di n. 200 telefoni bca nuovi al canone di noleggio unitario di €12,00 (IVA 

22% esclusa) per un prezzo complessivo di noleggio di € 2.400,00 (IVA 22% esclusa);
- acquisizione definitiva di detti telefoni al termine del noleggio al prezzo unitario di acquisizione 

pari a € 3,45 (IVA 22% esclusa) per un prezzo complessivo di acquisizione di € 690,00 (IVA 
22% esclusa);

Considerato che la presente assegnazione è indispensabile per garantire il corretto svolgimento 
delle operazioni elettorali;

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata  all’esito  positivo 
delle verifiche dei requisiti di ordine tecnico/amministrativo in corso da parte della Direzione Sis-
temi  Informativi  in  merito  alle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara,  tenuto  conto  che,  qualora 
dovessero emergere irregolarità tali da pregiudicare la validità del rapporto, la Civica Amminis-
trazione procederà alla risoluzione dello stesso; di conseguenza sono fatti salvi tutti gli effetti di 
legge dell’esito di tale riscontro, al fine di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretat-
ive di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è 
stata registrata con il numero C.I.G.: Z8A1E727A4;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di assegnare, a seguito della procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione (MEPA) descritta nelle premesse, alla  ditta  “M.G. TELEFONIA E IM-
PIANTI s.r.l.” (Cod.Benf.26514) la seguente fornitura,  necessaria  per il  corretto  svolgimento 
delle elezioni amministrative previste in data 11.6.2017, come da offerta del 11.5.2017 allegata 
parte integrante del presente provvedimento,  al prezzo complessivo di € 3.090,00 (IVA 22% 
esclusa) ) (CIG: Z8A1E727A4):
- noleggio per 1 mese di n. 200 telefoni bca nuovi al canone di noleggio unitario di €12,00 

(IVA 22% esclusa) per un prezzo complessivo di noleggio di € 2.400,00 (IVA 22% esclusa);
- acquisizione definitiva di detti telefoni al termine del noleggio al prezzo unitario di acquisi-

zione pari a € 3,45 (IVA 22% esclusa) per un prezzo complessivo di acquisizione di € 690,00 
(IVA 22% esclusa);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizio-
ne in noleggio del sopraindicato prodotto;

3) di demandare alla Direzione Sistemi Informativi la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di impegnare la somma di € 3.769,80, di cui € 3.090,00 come imponibile e € 679,80 per IVA 
22%, nel modo seguente:

- € 2.928,00 al Cap. 847 c.d.c. 45.6.04 “Noleggio attrezzature – Elezioni” (imp. 2017.6865) - 
P.d.C.: 1.3.2.7.4 Noleggio di hardware - spesa in ambito istituzionale;

- € 841,80 al Cap. 2221 c.d.c. 95.6.27 “Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2017 - P.d.C. 
1.3.1.2.6 Materiale informatico (IMP. 2017.6866) - spesa in ambito istituzionale

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

                        IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-23
AD OGGETTO 
Noleggio per 1 mese, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  di  telefoni  per  le  elezioni  amministrative  previste  in  data 
11.6.2017 con successiva acquisizione a titolo definitivo.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1580114
Nome RDO RDO per aggiudicazione COMUNE

DI GENOVA - Elezioni
Amministrative 2017 noleggio

telefoni
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

Lotto 1 (COMUNE DI GENOVA - Elezioni
Amministrative 2017 noleggio

telefoni)

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione COMUNE DI GENOVA

Partita IVA 00856930102
Indirizzo Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)
Telefono 0105576657

Fax 0105576600
E-mail di Contatto CGINO@COMUNE.GENOVA.IT
Punto Ordinante GINO CARLO

RUP Carlo Gino

CONCORRENTE
Ragione Sociale M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL

Società a Responsabilità Limitata
Partita IVA 03218680100

Codice Fiscale Impresa 03218680100
Provincia sede registro imprese GE

Numero iscrizione registro
imprese

326168
Codice Ditta INAIL 7139143

n. P.A.T. 4837684
Matricola aziendale INPS 3411362697

CCNL applicato METALMECCANICI
Settore INDUSTRIA

Indirizzo sede legale VIA DI SERRETTO 41R - GENOVA
(GE)

Telefono 0103742119

1/6



Fax 0103742119
PEC Registro Imprese DIREZIONE@PEC.MGTELEFONIA.IT
Offerta sottoscritta da VACCARI MASSIMO
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
07/06/2017 18:00

 

2/6



OGGETTO (1 DI 1) DELL'OFFERTA
Descrizione Noleggio telefoni

Metaprodotto Amplificatori telefonici
Quantità Richiesta 200

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Codice Articolo Fornitore NOLEGGIO TELEFONI
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica

Unità di misura Lotto
 

Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 15,45

OFFERTA ECONOMICA
VALORE DELL'OFFERTA

PER IL LOTTO 1
3090,00 (Euro) tremilanovanta

/00 (Euro)
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non

compresi nell'Offerta
(non specificati)

Costi della Sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività
svolta dall'impresa,compresi nell'Offerta

10,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 7 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
Via di Francia, 3 - 4° piano - Genova - 16149 (GE)
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di fatturazione:Via di
Francia, 3 - 4° piano - Genova - 16149 (GE)
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
COMUNE DI GENOVA / CODICE FISCALE: 00856930102

3/6



Termini di pagamento: 
30 GG Data Ricevimento Fattura

 

4/6



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni

5/6



Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6



Mg Telefonia e Impianti srl 

 

RDO MEPA N. 1580114 

Comune di Genova 

 

DETTAGLIO NOLEGGIO 1 MESE E RISCATTO TELEFONI A TITOLO DEFINITIVO 

 

PREZZO NOLEGGIO 1 MESE TELEFONI BCA NUOVI € 12.00 CAD  TOTALE € 2400,00 

PREZZO RISCATTO A TITOLO DEFINITIVO TELEFONI BCA NUOVI € 3.45 CAD  TOTALE € 690,00  

 

TOTALE COMPLESSIVO NOLEGGIO 1 MESE + RISCATTO DEFINITIVO PER 200 TELEFONI BCA  

TOTALE € 3.090,00  + IVA 

 

 


